
StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®NoviNy

NEZ
ÁVISL

É

inzerce

Čís. 1/ roč. XVI
15. leden 2025

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

 

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

OBSLUHA SNŮ
Usměvaví Milan, Adéla, 

Nikolas a Ondra z restaurace 
U Dvou koček, Uhelný trh 415, 

vám přejí šťastný rok 2025. 
Tak přijďte na drink!

Na stop ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Pe
tra

 S
am

šu
ka

MUZikaNT 
peTR saMŠUk

Strana 2 - 3

Fo
to

: a
rc

hi
v

MÍsTNÍ

PŘÍBĚHY

čtěte na stranách 6 a 7

VšiCHNi

jejÍ 
muži

HEREčkA 

HANA 
VÍToVá:

(instalatér, elektrikář, 
zedník, malíř apod.)

Tel.: 607 855 439
E-mail: office@houseservices.cz

Hledáme řemeslníky 



RestauRace  
U pArLAMeNTU

Valentinská 52 

kRálÍk 
NA SmETANĚ

289 Kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

inzerce

pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

Posílejte 
NáM Své Tipy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDe

STAré 
MěSTO

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

2° C
leDeN

Když v lednu hrom se 
ozve, hojnost pak bude.

Jednou větou...

Slyšeno: u Staroměstského orloje

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Duše je kůň, 
slova jsou jezdec.

„

Anna Marie 
Höppnerová (15) 

Mluvčí mladé 
generace

„Předsevzetí 
si nedávám. 
Nechávám 

vše plynout!“

roman 
Korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Stále platí 
naše divadelní 
motto: Potěšit 

a bavit.“

Máte nějaké 
předsevzetí?

radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Ze zásady 
si je nedávám. 

Nechci mít 
výčitky 

v průběhu 
roku.“

Hana 
Semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Už dávno 
si je nedávám. 

Kvůli 
sebeúctě!“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

 „Jako 
předsevzetí si 

dávám to, co už 
dělám. Abych 
neměl stres.“

„Ne. Co je dobře, 
má se dělat 

s přesvědčením, 
ne pod 

nátlakem.“

 Tema

petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Gurmánův 
koutek OkÉNkO dO HiSTORiE

Jan Palach se narodil 
v Praze roku 1948. Po-
cházel ze Všetat, kde vy-
růstal. Po příjezdu tan-
ků Varšavské smlouvy 
v srpnu 1968 se účast-
nil mnoha protestů. Ve 
čtvrtek 16. ledna 1969 
se okolo 13.30 h u kašny 
pod Muzeem na Václav-
ském náměstí polil éte-
rem a zapálil. Zemřel za 
tři dny v nemocnici. 
Matka Jana Palacha 
paní Libuše Palachová  
se o smrti svého syna 
dozvěděla ve vlaku ze 
Všetat do Neratovic, 
kde pracovala jako pro-
davačka v nádražním 
kiosku. Zprávu jí sdělil 

v kupé učitel Brůžek ze 
Všetat, který si o upále-
ní svého bývalého žáka 
přečetl v novinách. 
Po synově smrti se Libu-
še Palachová neuspěšně 
soudila s komunistickým 
poslancem kvůli po-
mluvám. Její advokátka 
později vyprávěla, že se jí 
paní Libuše pořád ptala: 
„Mělo to smysl?“
Pomník Jana Palacha  
a dalšího upáleného stu-
denta Jana Zajíce (+25. 
2. 1969) je umístěn ně-
kolik metrů od kašny 
před budovou Národní-
ho muzea na Václavském 
náměstí.

Čest jejich památce!

fb
 A

rc
hi

v

PETR SAmšuk - muZikANT mNOHA TVÁŘÍ
redakce si povídala se sympa-
tickým muzikantem a zpěvákem 
petrem Samšukem. Naživo ho 
můžete vidět hrát na různých 
místech v centru prahy.
Čeká tě velký koncert 
v Malostranské bese-
dě - Eric Clapton 80. 
Proč zrovna Clapton? 
Ano, vlastně máme už 30. 
ledna v 19.30 h koncert 
roku - osmdesátiny má ale 
mistr jen jednou. Tvorba 
Erica Claptona je pro nás 
logickým pokračováním  
a vlastně vrcholem našeho 
snažení. Nejdřív byl Petr 
Kalandra, pak Bob Dylan 
a Eric Clapton, mág kytary 
a atmosféry. Hrajeme od 
roku 2017, je nás osm mu-
zikantů. Bývá vyprodáno. 
Na ticketstream.cz možná 
ještě pár lístků je. 
Kde všude tě můžeme 
v centru slyšet, vidět 
hrát?
Kromě Malostranské 

besedy vystupuji sólově  
s koncerty písní Karla 
Kryla, to třeba v Balbínce,  
Činoherní  kavárně. Svou 
lásku k folkloru realizuji 
s kapelkou Folklor trio, 
hrajeme každou třetí stře-
du v měsíci v Domečku 
na Kampě. Hraju také na 
firemních akcích. Všech-
no poctivě píšu na své 
webovky www.petrsam-
suk.cz. 
Jak se z podnikate-
le stane muzikant na 
plný úvazek? 
Celý život jsem pro radost 
hrál a zpíval. Podnikatel-
ský čas se v mém srdci po 
nějakém čase uzavíral... 
A pak jednoho dne přišla 
poptávka na 100 hudeb-
ních produkcí pro jeden památník palacha a Zajíce



ště
Místní kráska Květa 

Ticháčková při své slavné 
produkci na téma: Nový 

rok bude pestrý

NOVOROčNÍ kVĚTA

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROmĚSTSkÉ NOViNY: 
jEdNičkA V mÍSTNÍ iNZERCi

 Tema

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

Dívka ze str. 3

BOuŘliVý 
ROk 1925

PETR SAmšuk - muZikANT mNOHA TVÁŘÍ
pivovar. Chtěli sólo muzi-
kanta s kytarou a akorde-
onem. No a bylo to.
Jak se ti hraje v centru 
Prahy?
Když nepočítám „rodné“ 
Modřany, hraju v centru 
asi nejčastěji. Koncerty, 
vystoupení pro seniory, 
folklorek… Jsou tu uni-
kátní  místa s nádhernou 
atmosférou a já si moc 
užívám, že tu mohu hrát. 
Kdo to jinde má?
Co chystáš? 
Aktuálně se chystám neu-
mdlít a udržet laťku nasta-
venou v roce 2024, celkem 
101 vystoupení a koncer-
tů, z toho 44 sólo. Budu 
moc rád, když to dám.
Na co se těšíš?
Stále na to, proč to celé 
dělám: nikdy mě neo-
mrzí rozzářené obličeje 
posluchačů, ocenění po 
večerech plných muziky 
bez jediné myšlenky na 
chmury, sdílená radost. 
To není málo. Fo

to
: A

rc
hi

v 
Pe

tra
 S

am
šu

ka

inzerce

S akordeonem

S kapelou

S úsměvem

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249, 257 531 839

vLADiMÍr HOUDeK: 
MNOŽiNA pOHyBU

Do 26. 1. 
Malbu Vladimíra Houdka můžeme 
charakterizovat skrze vzájemný pohyb 
pojmů iluze, podobenství, geometrie, 
koláž, hmota, koncept, poznání…

iDeNTiTA - pŘÍBěH 
ČeSKéHO GrAFiCKéHO 

DeSiGNU
Do 2. 2

Výstava na všech třech podlažích 
Musea Kampa ukáže to nejlepší z 
historie českého grafického desig-
nu, tedy díla, ve kterých jde ruku v 
ruce estetická kvalita, dobré tech-
nické nebo řemeslné provedení a 
funkčnost. Návštěvníci uvidí ně-

kolik stovek exponátů od začátku 
20. století do současnosti: ikonické 
plakáty, špičkově upravené knihy  
a časopisy, desítky logotypů, vývoj 
státních symbolů, navigačních systé-
mů a také výjimečné příklady grafické-
ho designu z epochy audiovizuálních 
médií. Výstavu připravili Filip Blažek  
a Linda Kudrnovská spolu s komisa-
řem Davidem Koreckým. 

TOMáŠ rAJLiCH 
SOCHAŘ

Od 8. 2 do 21. 4 
Tomáš Rajlich je dnes znám hlavně 
jako minimalistický malíř, na pražské 
Akademii výtvarných umění však 
původně vystudoval sochu. Výstava 
v prostoru konírny se zaměří na Raj-

lichovu sochařskou tvorbu z 60. let. 
K vidění budou tři desítky jeho kovo-
vých a plastových soch a několik ra-
ných geometrických kreseb, vesměs 
děl z doby před rokem 1969, kdy ode-
šel do exilu do Nizozemska.

viSiONS OF THe WOrLD
Od 18. 2. do 30. 3.

Výstava představuje díla výhradně 
ze sbírky Wigam. Zaměřuje na dvě 
hlavní vize světa. V jednom prostoru 
se soustředí na prožívání světa pro-
střednictvím těla a v druhém je pro-
žíván skrze sociální vzájemné vztahy. 
Tyto dvě vize, které se odrážejí ve 
vynikajících dílech některých z nej-
zajímavějších umělců naší doby, jsou  
v současné době velmi aktuální.

praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FrANTiŠeK KUpKA

František Kupka, 
Studie opiceTel.: 736 486 136 | www.astrobutik.cz

unikátní kreslený malostranský 
kalendář na rok 2025 v prodeji!

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!



4 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Valérie Čižmárová
zpěvačka a tanečnice

Valérie Čižmárová 
(1952 - 2005) dostala  
v roce 1968 nabídku od 
Darka Vostřela k účinková-
ní v Divadle Rokoko, odkud 
zrovna odcházela Helena 
Vondráčková. V roce 1975 
se pak stala členkou Diva-

dla Semafor. V roce 1990 
odešla s Miloslavem Šim-
kem do nově založeného 
Divadla Jiřího Grossmana. 
Těžce nesla konec kariéry. 
Krásná Valérie Čižmárová 
zemřela v pouhých 53 le-
tech (štítná žláza).

inzerce

Těžce nesla konec kariéry
Waldemar 
Matuška, 
kamarád

Darek 
Vostřel, 
objevitel

Miloslav 
Šimek, 
kolega

ato hudební formace 
vznikla na sklonku 
roku 2023. Hlavním 

skladatelem repertoáru 
je David Benda, multiin-
strumentalista, zpěvák 
a hudební pedagog, jenž 
v roce 2020 získal titul 
světového šampiona ve 
hře na banjo v rámci 
World Virtual Bluegrass 
Banjo Contest. 
David je doprovázen 

skupinou talentovaných 
a zkušených hudební-
ků: Jan Bláha (housle, 
zpěv), Jiří Válek (basky-
tara, zpěv), Marek 
Sáblík (bicí). Společně 
tvoří kvartet, který se 
věnuje autorské tvorbě  
v žánrech bluegrass, rock, 
jazz, folk a world music.
Nenchte si ujít koncert  
u nás v Malostranské be-
sedě!

22. 1., 20.30 H
dAVid BENdA & SEBASTEllAR 

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

leDeN
Program (výběr)

12. 1., 19 h Zlatka Bartoš-
ková - šanson
13. 1., 20 h Robert Křes-
ťan a Druhá tráva - country
21. 1., 20.30 h Lili Marlene 
- futuristický šanson
22. 1., 15 h  Koncert pro 
seniory - pořádá MČ Pra-
ha 1
23. 1., 20 h MonoSte-
reo - křest EP Džovany -  
- reggae/blues/alternative
25. 1., 20 h Ivan Hlas & 
Navi Papaya - rock
26. 1., 20.30 h S úsměvy 
Donkichotů: V buřince Ji-
řího Šlitra - hudební talk-
show
27. 1., 20 h Barbora Kle-
pal Šampalíková a kapela 
- šanson
28. 1., 20.30 h Hokr - 45. 
výročí kapely + křest nové-
ho CD - rock underground
29. 1., 20 h  Potlach: Paci-
fic + host - folk
30. 1., 19.30 h Eric Clap-
ton 80 - Petr Samšuk, Ri-
chard Klíma & Sam’s Band

Náš tIp

T

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

DAviD BeNDA & SeBASTeLLAr 

Na Malé Stranì hledáme prostory 
s duší pro opravdovou  
Nejlépe v pøízemí. 

Tel.: 607 116 573
E-mail: martin.possl@tiscali.cz

ÈAJOVNU

PRINT 
Star s.r.o. TISKÁRNA

Tiskárna s osobním přístupem a garancí nejlepších cen. 
To je tiskárna printstar.online

Letáky, Plakáty, Vizitky, 
Noviny, Katalogy  a mnohem více...

Kontakt: info@printstar.online / 775 000 111

Tiskneme také tyto noviny, které právě čtete...



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

inzerce

 Tema

VElkÉ ZPRÁVY Z CENTRA PRAHY

Kavárna Lžička 15. 
prosince poskytla 
své prostory redak-
ci těchto novin. Sla-
vil se předvánoční čas  
a také narozeniny nejen 
šéfredaktorky Moniky 
Höppner a průvod-
kyně Světlany Bran-
dao, ale všech, co měli 
a budou mít narozeni-
ny. Oslavenkyně do-
staly jako dárek krásný 
koncert od muzikantů 
Anny Höppnerové, 
nejmladší členky redak-
ce, a Daniela Bran-
dao. Ti spolu zahráli  
a zazpívali písně vánoč-
ní i nevánoční. 

7. prosince přišly de-
sítky lidí na Baráč-
nickou rychtu na 
akci Mikuláš. Ra-
dovala se i děťátka  

a vnoučátka nových čle-
nů Baráčnických obcí 
Hradčan a Horních Mě-
cholup, také z TURAS  
a KampaNuly. Všem se 
na akci líbilo. Po skonče-
ní ještě vesele poseděli 
i v Kavárně Lžička.  

Vánoční badmintonový 
turnaj VáBeTu Malá 
Strana se konal 15. 
prosince. Byl přesunu-
tý kvůli virové epidemii 
do haly Tenis Cibulka.  
Z původních sedmi týmů 
se na kurt postavily čty-
ři dvojice: Lucky LaKi, 
Jasustebo, Pepř a sůl  
a Beďasteam KOKO. 
Navzdory komplikacím 
panovala skvělá atmo-
sféra. Vítězem turnaje 
se stal tým Jasustebo, 
který dominoval v napí-
navých zápasech. Akci 
zakončil večírek ve 12 
Art Cabinet, příslibem 
dalšího ročníku na Malé 
Straně. Děkujeme všem 

za nezapomenutelnou 
sportovní událost!

Svatoštěpánská kole-
da, tato krásná akce, se 
koná 26. prosince a je 
to už tradice již více jak 
40 let. Přes deset a po-
stupně více muzikan-
tů ze spolku Ledňák, 
ze Slováckého krúžku  
i z Malé Strany z Czar-
dashians v kostýmech 
koledníků, pastýřů  
(a pak Tří králů) obchází 
dvorky v Nosticově, dří-
ve v Lázeňské 9, na Vel-
kopřevorském náměstí  
a v Hroznové, hrají a zpí-
vají koledy, zvesela pod-
porováni i z pavlačí domů 
desítkami obyvatel i ná-
vštěvníků z okolí. Místní 
děti samostatně vystupují 
s koledami, hrají a zpí-
vají za velkého potlesku.  
A nakonec, po druhé ho-
dině, na náměstí Kampy 
u Karlova mostu, sledo- Fo

to
: A

rc
hi

v

RedakCe slaVila 
VE lžičCE

váni stovkami lidí, hrají 
vánoční Betlémskou hru. 
Muzicírování každoročně 
pokračuje v Napa baru 
zvesela až do noci.

Ochotnické divadlo seni-
orů Poslední vlastenecká 
divadelní pod vedením 
Hanky Semerákové  

a Divadelní soubor HaF-
studia s lektorkou Moni-
kou Höppner vystoupily  
8. 12. na Mariánském ná-
městí. Senioři se svou ka-
pelou měli největší úspěch 
s písněmi ze Semaforu. 
A mladí divadelníci roz-
něžnili diváky básněmi  
a scénkami z vlastní tvor-
by na téma Vánoce. Se-
nioři vystoupili i na Staro-
městském náměstí.  

Švarní sportovci 

mikulÁš NA RYCHTĚ

BAdmiNTONu SlÁVA

SVATOšTĚPÁNSkÁ 
koleda 

HAFSTudiO
BAVilO diVÁkY

Karel Grabein Procházka,
radní pro podporu 
podnikání, obchod a služby 

Vážení spolu-
občané a přá-
telé, dovolte 
mi, abych vám 
jménem svým 
i jménem ce-
lého týmu, se 

kterým spolupracuji na radnici 
Prahy 1, popřál všechno dobré. 
Ať vás provází pohoda, zdraví  
a láska vašich blízkých. Do 
nového roku 2025 vám přeji 
mnoho úspěchů, štěstí a spo-

radnice prahy 1 vám přeje šťastný nový rok!
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

Ivana Antalová, 
radní pro sociální věci, 
bezbariérovost 

Milí sousedé, 
ráda bych se  
s vámi poděli-
la o pár svých 
m y š l e n e k  
a přání. Ve své 
roli radní jsem  

měla a stále mám příležitost 
sloužit vám a naší komunitě, 
což je závazek a úkol, kterého si 
nesmírně vážím. 
Politika může být plná pokuše-
ní, ale mé předsevzetí pro nový 
rok je jasné – pokračovat v práci 
s čistým svědomím a srdcem na 
dlani, aby naše město bylo mís-
tem, kde je radost žít.
Přeji vám všem, aby vám nový 
rok přinesl zdraví, štěstí a spo-
kojenost. 
Těším se na všechny výzvy, na 
to, co společně vytvoříme a na 
to, co nás čeká.

David Bodeček, 
místostarosta, kultura,
sport, spolky, školství

Milí přátelé  
a sousedé! My-
slím, že když se 
v tomto čase 
ohlížíme zpát-
ky, můžeme 
říct, že rok, 

který teprve před pár dny skon-
čil, nebyl přes všechny občasné 
trable a starosti špatný. Odpo-
vídal naší snaze i štěstí, jež jsme 
měli, a odráželo se v něm i to, že 
prostě nejsme lidé bez chyb a ně-
kdy nemůžeme vše ovlivnit. 
Toužíme po lásce a přátelství, 
přejeme sobě a svým blízkým 
pevné zdraví i spokojenost  
a snažíme se pro to, více i méně 
úspěšně, udělat, co se dá. Ne 
vždy se to podaří, ale důležitá je 
upřímná snaha.
V roce 2025 vám proto z celého 
srdce, spolu se svými nejbližší-

mi spolupracovnicemi a spolu-
pracovníky, přeji, aby se vám 
splnily vaše přání a touhy. A aby 
tento rok (ale i ty následující) 
byl alespoň občas pohádkový  
a aby se ti, kteří jsou už odrost-
lými dospěláky, se uměli sem 
tam vrátit do dětství a stát se 
aspoň na chvíli dětmi.

kojenosti jak v osobním, tak  
i v profesním životě. Společně 
se budeme i nadále snažit o to, 
aby Praha 1 byla místem pro 
dobré a kvalitní žití, a také pro 
skvělé podnikání. Neváhejte se 
na mne obrátit s vašimi dotazy 
nebo nápady.



Narodila se jako Jana 
Lašková a toužila stát se 
učitelkou. Oba rodiče, 
operní pěvci, si však přá- 
li, aby pokračovala v je-
jich šlépějích. Splnila jim 
to jen částečně. Šla na kon-
zervatoř studovat herectví.
Na konzervatoři se se-
známila se skladate-
lem  Jaroslavem Jež-
kem, který ji přivedl do 
Osvobozeného di- 
vadla. Pseudonym  
Vítová jí dal Vos-
kovec s Weri-
chem, když pot- 
kali v hospodě  
U Měšťánků básní-
ka Vítězslava Ne-
zvala. „Tak s tou- 
hle jste to vyhráli,“ řekl 
tehdy Nezval s pusou pl-
nou dortu. Měla se jme-
novat Víťova, ale Vítová 
zní přece jen lépe. 

Soupeření Wericha a Vos- 
kovce, kdo Hanu dřív sba-
lí, vyhrál Voskovec. Pak 
ale potkala začínajícího 
zpěváka Járu Pospíši-
la. Kvůli němu opusti-
la Osvobozené divadlo 
a utekla do Olomouce. 
Manželství vydrželo nece-
lý rok.
V Osvobozeném divadle 

ji ale přijali zpět s otevře-
nou náručí, šla z role do 
role, postupně natočila 50 
filmů.
Když byla Osvobozenému 
divadlu odebrána licence, 
Hana šla do divadla Oldři-
cha Nového. Tehdy vznik-
ly fámy, že je matkou jeho 
dcery Jany (Nový byl že-
natý a dítě přinesl domů 
v košíku).

S druhým manželem, šéf-
redaktorem prestižního 
týdeníku Kinorevue, Bed-
řichem Rádlem se Hana 
seznámila na večírku  
v divadle Oldřicha Nového 
v roce 1940.  Téhož roku 
byla svatba, když se Rádl 
kvůli Haně rozvedl s he-
rečkou Světlou Svozilovou. 
Kinorevue ovšem změnilo 
majitele a Rádl dostal pa-
dáka. Na Hanu čekala její 
životní role ve filmu Noč-
ní motýl (1941). 
Zhubla předtím na 47 kg, 
dala si roční pauzu a če-
kala na vhodný scénář. 

Vyplatilo se! O hlavní 
roli bývalé vychovatelky 
a později barové zpěvačky 
ve filmu Noční motýl byla 
rvačka, chtěly ji i Lída Ba-
arová a Adina Mandlová.
V roce 1947 se Haně na-
rodila dcera Bedřiška, ale 
bylo jasné, že jejich man-
želství už dlouho nevydrží.
Rozvedli se ale až  
v roce 1955, kdy už měl 

Rádl milenku, kte-
rá žila s nimi doma  
v bytě na Rašínově 
nábřeží. Byla jí Nata-
ša Tanská, která jako 
malá hrála Barun-
ku ve filmu Babička 
(1940). Rádl si Tan-
skou nakonec vzal.

Jednoho večera roku 
1966 přišla Hana domů  
a dcera Bedřiška (18), 
skočila před jejíma očima 
do světlíku. Zabila se z ne-
šťastné lásky - prý kvůli 
začínajícímu zpěvákovi 
Jiřímu Suchému. 
V roce 1970 měla Hana 
Vítová dopravní nehodu. 
Kromě zlomenin utrpěla 
i tržnou ránu v obličeji. 
Stáhla se do ústraní a živi-
la se překlady pod pseudo-
nymem Rádlová. Zemřela  
v roce 1987.

6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

inzerce

Každýněco ví.
..

další kolo 
v lednu

pátek

17
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 8 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

3
2
1

PTÁCI LIPTÁCI
BATALION
GAZELY

38,7
41,35
46,45

Vítězný tým prosincového kola: GAZELY

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada ledna: 
Dýně s gorgonzolou
& vlašskými ořechy 

krásná Hana: Vařila pro manželovu milenku
Zpěvačka hitu „život je jen náhoda“ měla zřejmě pravdu

Hvězda Osvobozeného divadla, milenka Jiřího vos-
kovce. Do dějin se zapsala rolí v kultovním filmu 
Noční motýl a písní Život je jen náhoda, kterou prý 
pro ni napsal Jaroslav Ježek. Jejím osudovým mu-
žem byl ale šéfredaktor časopisu Kinorevue, bon-
viván Bedřich rádl.

jiŘÍ VOSkOVEC, herec
Hana se s ním seznámila jako 
16letá v Osvobozeném divadle. 
Pomohl jí v začátcích, když ji pro-
sadil do role Sirael ve hře Golem 
(tato role byla ve filmu velkým ná-
vratem Natašy Gollové). Vášnivě 
ho milovala i přesto, že byl ženatý.

jÁRA POSPÍšil, zpěvák
Operetní zpěvák, tenor, slavný mi-
lovník, její první manžel. Vzala si ho 
jako 19letá, sběhla kvůli němu  
z Osvobozeného divadla do Olo- 
mouce, kde zpíval. Rozvedli se  
o rok později (1935). Po rozvodu 
měl poměr se Zitou Kabátovou.

OldŘiCH NOVý, herec
Nejslavnější filmový milovník. Spe-
kuluje se, že je Hana Vítová matkou 
jeho dcery Jany (narozena 1936), 
jisté je to, že jí šla za kmotru. 
Na začátku téhož roku se oženil s fo- 
tografkou Alicí, dcerou bohatého 
obchodníka, s níž strávil celý život.

BEdŘiCH RÁdl, šéfredaktor
Její druhý manžel, šéfredaktor 
prestižního týdeníku Kinorevue, vy-
hlášený elegán. Hana se s ním se-
známila v divadle Oldřicha Nového 
v roce 1940. Jejich dcera Bedřiška 
skočila do světlíku  kvůli nešťastné 
lásce (údajně Jiří Suchý).

R. A. dVORSký, herec
Kapelník a skladatel. S Hanou se 
znali  už od 30. let, kdy Dvorský vy-
dával desky s písněmi Osvoboze-
ného divadla. Po válce chtěl emig-
rovat (2x), pak si odseděl něco přes 
rok. S Hanou pak jezdili s estrádou 
po venkově.

Světlík

Po rozvodu žila 
s manželem, jejich 

dcerou a jeho milenkou 
na Rašínově nábřeží

Útěk



● Zdeněk Rykr 
*26. 10. 1900 Chotěboř 
†15. 1. 1940 Praha
Malíř, scénograf. Aby se 
nedostal do rukou ge-
stapa, skočil pod rychlík.
 
● Bohumil Šmída 
*16. 1. 1914 Praha 
†6. 3. 1989 Praha
Ředitel Filmového studia 
Barrandov, herec.

● Maria Tauberová 
*28. 4. 1911 Vysoké Mýto 
†16. 1. 2003 Praha
Operní pěvkyně, Národní 
divadlo. 

● Karel Pokorný 
*18. 1. 1891 Pavlice 
†14. 2. 1962 Praha
Sochař, autor pomníku 
Boženy Němcové na Slo- 
vanském ostrově. 

● Otakar Hostinský
*2. 1. 1847 Martiněves
†19. 1. 1910 Praha
Estetik, profesor pražské 
univerzity. Propagátor 
Bedřicha Smetany. 

● Amalie Mánesová 
*21. 1. 1817 Praha 
†4. 7. 1883 Praha
Malířka, dcera Mánese.

7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euTema

Zasnoubení na ledu 2/4 Staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

Bolavý kotníček napraví malá masážička růženko, spíte, sníte, nebo jste zmrzla?

Kalendárium 
Starého Města

leDeN

pOKrAČOváNÍ pŘÍŠTě

Zdeněk 
Rykr
malíř

Bohumil 
Šmída
herec

Otakar 
Hostinský

estetik

Maria
Tauberová

pěvkyně

krásná Hana: Vařila pro manželovu milenku

Vojta 
Náprstek

Té bych 
dal šicí stroj 

natošup
Hana vítová
* 24. ledna 1914 
† 3. března 1987 

Krásná Hana



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a Staroměstských novin. FB: KampaNula

Naše akce Naše akce 

● 3. pondělí v 18 h Toulka vsedě TAROT 
KLUB 015 - Caffé Milani, Kaprova 9 - Dr. 
Julius Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hrají pondělky v Do-
mečku na Kampě + čtvrtky v Domečku x Ni-
colas Baru, Franta Krupka + Muzikanti TAKu 
úterky v Blatničce, středy v Nicolas Baru. 
Folklor Trio každou 3. středu v Domečku. 
● Středy 19 - 20 h BASKET TURAS  
v Gymnázium Josefská. Informace: J. Svá-
tek: 605 131 136. 
● RELAX ARTE SANATORIUM: cvičí 3x 
týd. po + stř + pá od 18. 9. ve školách MS. 
www. relaxartecentrum. eu. 
● Čtvrtky od 18 - 20 h TANEČNÍ - tance 
pro začátečníky i pokročilé v Cafe Seminář,  
U Lužického semináře 15. Vede A. Andryso-
vá (hlaste se: alena.andrysova@volny. cz). 
● PrahaHravě: https://www.prahahrave.
cz/akce-pro-rodiny/TERMÍNY PRO DĚTI  
A RODINY Akce nutné rezervovat! info@
prahahrave.cz, tel.: 731 802 799. 
● Lapidarium Rámová výstava: Martin 
Kubát OBJEKTY. Do 9. 2. 
● 21. 1. 18 h nemocnice pod Petřínem. 
Jaroslav Cepák: Tok sov - Puštíci. Kam-
paNula 
● 28. 1. 17 h Klub Za starou Prahu, 
suterén Juditiny veže: Prehistorie okolí  
a Malostranských potoků. Pradávné cesty + 
budoucí Naučné stezky Malé Strany. Sdě-
lení historiků: Hůlek, Hrubý, Kroča, Kučera, 
Nový, Sedmík... 

● 31. 1. 19 h Spolek přátel myslivosti 
Újezd (SPMÚ) u příležitosti zakončení lo-
vecké sezony v honitbě Petřín/Hradčany 
zve na POSLEDNÍ LEČ v Klubu Újezd.  
Zváni členové spolku, přátelé myslivosti, 
myslivci, adjunkti i divoká zvěř. Krátká člen-
ská schůze + nábor nových členů. 
Petice za KRMELEC!!!
● 1. 2. 10.30 h PrahaHravě: Akční Vyše-
hrad. 
● 8. 2. 17 h Baráč. rychta, Tržiště 23, KRO-
JOVANÝ BARÁČNICKÝ PLES. 
● 15. 2. 10.30 h Rychlovka na Karlově 
mostě a bojovka na Kampě. PrahaHravě. 
● 1. 3. 13 h MALOSTRANSKÝ MASO-
PUST, SOPMSH. Od Černého vola na 
Kampu.
● V přípravách Toulky: Zděné hradby 13. 
stol. Nového Města pod Hradem, Loreta, 
Práh Prahy, Ateliery Malé Strany, Podzemí 
Prahy, Nový Svět, Brusnicí na Klárov, Hrad-
by Malé Strany 10. - 11. stol. a další. 
Návrhy posílejte na e-mail: jirkucka@cen-
trum.cz).
● KLUBOVNA SPOLKU U TŘÍ ZLATÝCH 
TROJEK, Tomášská 6. Denně 11 - 22h. 
Teplá kuchyně, Plzeň12° 59 Kč, Radegast 
10° 49 Kč, Stoly: 602 569 377. Výstava 
fotografií Dr. J. Kučery do I/25.  Úterky: 
Toulky KampaNuly. Středy: Salon spolků: 
Zlatá Praha + Basket TURAS. Čtvrtky: Be-
sedy spolků, Český Sup. Neděle: Chvilky 
poezie. 13. 2. 15 - 18 h Obec Baráčníků 
Hradčany Hodnotící sezení. PŘIJĎTE 
POBEJT.

pOŘáDáMe 
A SpOLUpOŘáDáMe

POVEdENý mikulÁš u BARÁčNÍkŮ
Všichni rodiče my-
slí na své potomky 
a nejinak tomu je  
u baráčníků. A proto 
III. župa obcí baráčnic-
kých jako každoročně, tak  

Fo
to

: A
rc

hi
v

Baráčníci v kole

i letos uspořádala Miku-
lášskou nadílku a zábavu 
pro děti baráčníků a přá-
tel. Konala se 7. prosince  
v sále Všebaráčnické 
rychty ve 14 hodin. Ale 

již od 12 hodin parta 
nadšenců chystala vše 
potřebné pro zdar této 
akce. V důsledku doprav-
ních problémů ve měs-
tě se účastníci scházeli 
poněkud se zpožděním,  
a tak byl posunut i začá-
tek akce. O hudební pro-
gram  se postaral soused 
Jansa. Hezky byla připra-
vena i hra o ceny a pohoš-
tění přítomných účastní-
ků. V průběhu odpoledne 
se dostavili  i  ti  hlavní 
aktéři - Mikuláš, Anděl  
a dva rozpustilí čerti. Děti 
se dočkaly svých dárků  
a rodiče chvíle klidu. Tak 
v příštím roce si to zopa-
kujeme.

Zpráva M. Ribiera, 
rychtáře Obce Baráčníků

Petr Guth Hradčany Anděl, Mikuláš a čerti

    
 
   

Baráčníci 
II. a III. Župy 

 
 

si Vás dovolují pozvat 
na 

KROJOVANÝ PLES 
 

který se bude konat v sobotu 08.02.2025 od 17 hodin 
v sále Všebaráčnické rychty Veleobce 

v Praze 1, Na Tržišti 23 
 

 
k tanci a poslechu hudba souseda Jansy 

hra o ceny 
vstupné 50Kč 



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MiLÍ ČTeNáŘi, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
sN tRICet

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete sMs 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Když odešli tři králové, 
je čas na likvidaci vánoč-
ních stromků, zbytků 
cukroví a rozloučit se no-
voročním předsevzetím. 
Jako každý rok atmosféru 
svaté noci přehlušila silves-
trovská noc, a to především 
odpalovanými petardami, 
rachejtlemi, tedy vším mož-
ným, co se schovává pod ná-
zvem zábavní pyrotechnika. 
Je všeobecně známo, že to  
v drtivé většině místní oby-
vatele otravuje. Navíc když 
k tomu žijí s domácími čle-
ny fauny. Ti venkovní, a to 
především z říše ptactva, 
mají štěstí, že konec roku  
u nás slavíme v prosinci, a ne  
v květnu, nebo v červnu, kdy 
hnízdí. Vedení města na již po 
několik let se opakující sou-

hrn detonací reagovalo zaka-
zující vyhláškou. Výsledkem 
bylo částečné omezení hluku. 
To nastalo tím, že městskou 
vyhlášku o petardách re-
spektovaly na svých terasách 
především hotely. Dolní část 
Václavského a Staroměstské 
náměstí opět potvrdily leta 
letoucí nedostatek především 
městských strážníků. Jedno-
duše řečeno se současným 

počtem městské policie se do-
držování vyhlášky omezující 
používání zábavné pyrotech-
niky zajistit nedá, i když je to 
aktuální jen jednou v roce. 
Není divu, že mnozí volají po 
zákazu prodeje zábavné py-
rotechniky. Kdyby k zákazu 
došlo, tak to dopadne jako ve 
Spojených státech za prohibi-
ce. Tam za mořem měl v ruce 
ilegální obchod se zakázaným 
alkoholem nějaký pan Al Ca-
pone. Tady by se během jed-
noho roku objevil místní Al 
Capone, který bude mít pod 
kontrolou obchod s nezákon-
nou pyrotechnikou. Rozdíl by 
byl v tom, že ten náš by asi byl 
vietnamské národnosti. Tudy 
cesta nevede. Já bych vsadil 
na vyšší počet strážníků.

SN leden 2025

peTr BUrGr 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

GlOSA O dOdRžOVÁNÍ 
VYHlÁškY O PETARdÁCH

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Silvestr na 
Staroměstském náměstí

Fo
to

: f
b

Jelikož zeleně není na 
Starém Městě mno-
ho, každý kousek je tu 
třeba chránit. Celkem 
logicky se místní před 
pár lety bouřili, když byl  
v parčíku u Starono-
vé synagogy pláno-
ván projekt, který po-
čítal s redukcí zeleně  
a vydlážděním velké části 
tohoto prostoru. Naštěstí 
se podařilo park zacho-
vat, ale stalo se to, co je 
pro Prahu 1 tak typické  
i na mnoha jiných místech. 
Park vypadá zpustle, plů-
tek i živý plot je ve stavu, 
který absolutně neodpoví-
dá exkluzivitě místa přímo  
v srdci Prahy v Pařížské 
ulici. Když totiž něco nejde  
z gruntu a proti vůli obyva-
tel předělat, nechává se to 
tak zvaně u ledu - viz napří-
klad  Anenský trojúhelník 
nebo na druhé straně řeky 

Tomu nasvědčuje fakt, že 
byly tzv. „nikoho”, takže se  
o ně nikdo léta nestaral. 
To ovšem neznamená, že 
by na nich lidé nesedáva-
li nebo si na nich místní 
nedávali své první pusy. 
Lavičky jsme vyčistili, 
opatřili novými fošnami 
z akátového dřeva a nyní 
už jsou v péči Prahy 1. Po-
kračovat budeme novým 
oplocením a obnovou ze-
leně. Tedy žádná rekon-
strukce, ale obnova par-
ku na tomhle kouzelném  
a tajemném místě. Podob-
ně bych chtěla sáhnout  
i do „vosího hnízda“ zva-
ného Anenský trojúhelník. 
Tak snad bude rok 2025 
nakloněn všem pozitiv-
ním změnám… Přeji vám, 
abyste celý rok prožili  
s úsměvem a ve zdraví.

AŤ žijE ZElEŇ V CENTRu PRAHY

park Kampa. Park Kampa 
začneme rekonstruovat 
letos, ale dala jsem si no-
voroční předsevzetí, že  
i s parčíkem u synagogy 
tento rok konečně něco 
udělám. Začali jsme už 
v prosinci drobností a to 
opravou laviček. Lavičky 
pravděpodobně pocházejí 
z konce 70. let minulého 
století a byly asi vybu-
dovány v rámci akce „Z”. 

Opravené lavičky

Fo
to

: A
rc

hi
v



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

jANA už TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

jsMe VaŠe

uCHO!

radí
Jana Hogan

inzerce

CHCEŠ MUZICÍROVAT!
ALE PANÍ BYTNÁ TOHO NEPOVOLÍ?

KVAPNě 
dO ZKUŠEBNY 

RITON!
Zkušebna Riton jest hojně vybavena 

prvotřídními hudebními nástroji.
Zdrženlivě oznamujeme vítací slevu  

20 % na www.riton.cz/sn
Karlovo nám. 670/25, Praha 1

Egyptská kultura se v minulost 
hluboce ponořila do pochopení 
otázek Ducha a Svobody, do-
konce i za cenu vlastního otroc-
tví. Nedávno se tu spojili sou-
časníci, včetně představitelů 
armády, s energiemi minulosti, 
které spojuje láska k Egyptu a 
touha po svobodě přesahující 
náboženství i politiku. Lidé 
bez násilí sesadili mnoholetého 
diktátora, přičemž armáda stá-
la na jejich straně. Po krátkém 
období svobody se Egypťanů 
zmocnily pochyby o vlastní 

schopnosti svobodu unést. 
Toho využily síly prosazující 
své vlastní zájmy.
V Egyptě však stále přetrvá-
vala hluboká vášeň a láska  
k této zemi, která čekala, co se 
bude dít. Jednoho dne entity 
minulosti spolu se současný-
mi obyvateli Egypta, jenž tuto 
zemi skutečně milují, prostě 
řekly: „A dost! Stačilo! Máte 
48 hodin, nebo se spakujte  
a zmizte!“ A tak se taky stalo.  
A znovu – toho dne nedošlo 
skoro k žádnému krveprolití. 
Pak ale přišly síly se svými 
vlastními záměry a začaly po-
koušet Egyptské srdce a duši 
otázkami: „Myslíte to opravdu 
vážně? Možná nás potřebuje-
te. Možná nejste na svobodu 
připraveni. Možná potřebujete 
spoustu pravidel a struktur.  
A disciplínu. Možná by všechny 
ženy měly nosit závoj.“ A tak 
bychom mohli pokračovat dál.

Nejde tu o náboženství. Jde 
tu o kontrolu. Není to o urči-
tých náboženských nebo filo-
zofických přesvědčeních, je to  
o svobodě. Je to příběh Egyp-
ta, ale jak už víte, je to i váš 
vlastní příběh. Místo „svoboda 
v Egyptě“ můžeme říci „svo-
boda uvnitř sebe.“ Neboli „Já 
Jsem.“
Už dlouho jste dovolovali ně-
čemu, co nejste Vy, aby to bylo 
vaším diktátorem. Ať už je 
nazveme rodiče, učitelé, spo-
lečnost nebo systémy přesvěd-
čení. A pravděpodobně více, 
než cokoli jiného to byly vaše 
aspekty (různé role a identity 
sebe sama), a do určité míry 
i vaše mysl; dovolili jste jim, 
aby vás kontrolovaly a ovlá-
daly vás. Ale po celou tu dobu 
jste cítili touhu po svobodě  
a vlastním osvícení. Touha po 
osvícení je taky touha po osvo-
bození se z cyklů inkarnace na 

této planetě pořád dokola. Po 
určité době je to už nuda. Je 
čas jít dál.
A tak jste si zvolili svou svobo-
du a v určitém momentu jste 
vyhodili všechny diktátory. 
Naučili jste se zacházet s vlast-
ními aspekty: „Zmiz, integruj 
se, nebo cokoli jiného, ale já 
už ti nedovolím, abys řídil*la 
moji realitu!“ Vzali jste za své 
„Já Jsem. Já Jsem, co Jsem. Je 
to moje svoboda. Moje svrcho-
vanost.“ 
Ale …. Bylo tam hodně „ale“. 
Hodně pochybností a strachů. 
„Co se stane? Možná to nedě-
lám správně.“ Přátelé, vraceli 
jste se k věcem, o kterých jste 
věděli, že vám neslouží, proto-
že to bylo pohodlné. Dokonce 
jste do určité míry dovolili ji-
ným lidem, věcem a aspektům, 
aby vám zase řídili život.
Co se nestane? Do vašeho 
života proniknou energie se 

svými vlastními plány. Pro-
střednictvím jiných lidí nebo 
častěji prostřednictvím vlast-
ních aspektů, které přijdou 
a začnou přebírat kontrolu, 
protože jste v takové době 
velmi zranitelní. Ale pak se 
znovu jako dnes setkáme  
a řekneme: „A dost!“ Nedáte 
si ani 48 hodin. „Máš čas do 
večera a pak padej! Tečka!“ 
A proč ne. 
Egypt je skutečně skvělý vnější 
příklad toho, co se stane, když 
si lidé nebo celá země vyberou 
svou vlastní svobodu. Můžeme 
na něm vidět cykly a evoluci, 
kterými země i lidé následně 
prochází, a taky některé výzvy, 
kterým čelí.

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 

Terapie a nástroje k rychlé 
a účinné změně v mysli a těle

dynamika Egypta
Autor: Adamus Saint-

-Germain 
prostřednictvím
Geoffrey Hoppe, 

Crimson Circle součást 
webcastu How to Live/ 

Freedom Series,
červenec 2013

Vybrala a přeložila: 
Jana Hogan



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Inzerce

Š�astný nový rok

Vám i Vašim nemovitostem!




